Gemeinde Geeste

Der Bürgermeister

- Fachbereich I Organisation -

Vorlage - 100/008/2023

Beratungsfolge	Termin
Verwaltungsausschuss	25.04.2023
Rat der Gemeinde Geeste	04.05.2023

Besetzung unbesoldeter Stellen gemäß § 71 NKomVG

öffentlicher Tagesordnungspunkt

Darstellung des Sachverhaltes:

Der Erste Gemeinderat Hans Hanenkamp tritt am 01.07.2023 in den Ruhestand. In der Ratssitzung am 26.01.2023 wurde Frau Michaela Hoffmann aus Haren zur Ersten Gemeinderätin und allgemeine Vertreterin des Bürgermeisters ab dem 01.07.2023 gewählt.

Herr Hanenkamp nimmt derzeit in verschiedenen Gremien die Vertretung der Gemeinde Geeste wahr. Verwaltungsseitig wird empfohlen diese Funktionen auch auf die allgemeine Vertreterin zu übertragen.

Die Besetzungen der unbesoldeten Stellen erfolgt nach § 71 Abs. 6 NKomVG. Folgende Stellen, die in der konstituierenden Ratssitzung am 11.11.2021 festgelegt wurden sind hiervon betroffen:

a) Speicherbecken-Ausschuss der RWE Nuclear GmbH

Mitglied: Vertreter:

Bürgermeister Höke Erster Gemeinderat Hanenkamp

b) Kuratorium Kindergarten "St. Bernadette", Dalum

Mitglied: Vertreter:

Bürgermeister Höke Erster Gemeinderat Hanenkamp

c) Kuratorium Kindergarten "Maria Königin", Groß Hesepe

Mitglied: Vertreter:

Bürgermeister Höke Erster Gemeinderat Hanenkamp

d) Kuratorium Kindergarten "St. Isidor", Osterbrock

Mitglied: Vertreter:

Bürgermeister Höke Erster Gemeinderat Hanenkamp

e) Kuratorium Kindergarten "Bunte Vielfalt", Dalum

Mitglied: Vertreter:

Bürgermeister Höke Erster Gemeinderat Hanenkamp

f) Volkshochschule Meppen GmbH – Verbandsversammlung

Mitglied: Vertreter:

Bürgermeister Höke Erster Gemeinderat Hanenkamp

g) Volkshochschule Meppen GmbH – Volkshochschulausschuss

Mitglied: Vertreter:

Bürgermeister Höke Erster Gemeinderat Hanenkamp

h) EDR-Rat (Zweckverband Ems Dollart Region)

Mitglied: Vertreter:

Bürgermeister Höke Erster Gemeinderat Hanenkamp

i) Vertreter in der Gesellschafterversammlung der Servicebetrieb Geeste – Entwicklung – GmbH

Geschäftsführer: Bürgermeister Höke

Geschäftsführer: Erster Gemeinderat Hanenkamp

j) Trink- und Abwasserverband "Bourtanger Moor" – Vorstand Abwasserbereich

Mitglied: Vertreter:

Bürgermeister Höke Erster Gemeinderat Hanenkamp

Zu a) bis h):

Die Wahrnehmung der unbesoldeten Stellen nach a) bis h) erfolgt ab dem 01.07.2023 durch die Erste Gemeinderätin Michaela Hoffmann.

Zu i):

Gemäß § 8 Nr. 1 des aktuellen Gesellschaftsvertrags der Servicebetrieb Geeste – Entwicklung – GmbH wird die Geschäftsführung der Gesellschaft durch den Rat der Gemeinde Geeste bestimmt. Verwaltungsseitig wird vorgeschlagen, neben Bürgermeister Höke ab dem 01.07.2023 Frau Hoffmann mit der Geschäftsführung der Servicebetrieb Geeste – Entwicklung – GmbH zu beauftragen.

Zu j):

Gemäß § 16 der Verbandssatzung des Trink- und Abwasserverbandes (TAV) Bourtanger Moor werden 5 Vorstandsmitglieder aus dem Bereich der Abwasserbeseitigung vom Verbandsausschuss gewählt. Für jedes Vorstandsmitglied wird ein persönlicher Vertreter gewählt. Die Vertreter der korporativen Verbandsmitglieder werden von deren Gemeinderäten vorgeschlagen.

Gemäß § 17 der Verbandssatzung des Trink- und Abwasserverbandes (TAV) Bourtanger Moor beträgt die Amtsperiode für die Vorstandsmitglieder 5 Jahre. Die aktuelle Amtsperiode läuft vom 01.01.2023 bis zum 31.12.2027. Scheidet ein stellvertretendes Vorstandsmitglied vor Ablauf der Amtszeit aus, so ist für die restliche Amtszeit im Rahmen der nächsten Verbandsausschusssitzung Ersatz zu wählen. Herr Hanenkamp als ausscheidendes stellv. Vorstandsmitglied bleibt bis zur Wahl des neuen Stellvertreters im Amt.

Herr Hanenkamp wird das Amt schriftlich niederlegen. Die nächste Sitzung des Verbandsausschusses wird voraussichtlich am 29.11.2023 stattfinden.

Beschlussvorschlag:

- 1. Die Wahrnehmung der unbesoldeten Stellen nach a) bis h) erfolgt ab dem 01.07.2023 durch die Erste Gemeinderätin Michaela Hoffmann.
- 2. Neben Bürgermeister Höke wird ab dem 01.07.2023 Frau Hoffmann mit der Geschäftsführung der Servicebetrieb Geeste Entwicklung GmbH beauftragt.
- 3. Dem Verbandsausschuss des Trink- und Abwasserverbandes wird vorgeschlagen, zum nächstmöglichen Zeitpunkt die Erste Gemeinderätin Michaela Hoffmann als persönliche Stellvertretung für Bürgermeister Höke für den Abwasserbereich vorzuschlagen.